
 

 

 

Российская Федерация  

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА  

                                                                                                               

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
от  24.11.2022   №  354-7 ОД 

Великий Новгород 

 
Об утверждении положений  
об удостоверении депутата 
Новгородской областной Думы 
и о нагрудном знаке депутата 
Новгородской областной Думы, 
их образцов и описаний 

 

В соответствии со статьей 5 областного закона от 01.06.2022  

№ 115-ОЗ «О статусе депутата Новгородской областной Думы» Новго-

родская областная Дума   п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить Положение об удостоверении депутата Новгородской 

областной Думы (приложение 1). 

2. Утвердить образцы удостоверений депутата Новгородской  

областной Думы (приложение 2). 

3. Утвердить описания удостоверений депутата Новгородской  

областной Думы (приложение 3). 

4. Утвердить Положение о нагрудном знаке депутата Новгородской 

областной Думы (приложение 4). 

5. Утвердить образец нагрудного знака депутата Новгородской  

областной Думы (приложение 5). 

6. Утвердить описание нагрудного знака депутата Новгородской  

областной Думы (приложение 6). 

7. Признать утратившими силу постановления Новгородской  

областной Думы: 

от 30.08.2006 № 1483-III ОД «О Положениях об удостоверении  

депутата Новгородской областной Думы и о нагрудном знаке депутата 

Новгородской областной Думы, их образцах и описаниях»; 

от 25.03.2009 № 969-ОД «О внесении изменений в постановление 

Новгородской областной Думы от 30.08.2006 № 1483-III ОД»; 

 

ен 
№ 337-пд 



2 
 

от 27.01.2010 № 1274-ОД «О внесении изменений в постановление 

Новгородской областной Думы от 30.08.2006 № 1483-III ОД»; 

от 28.09.2011 № 1965-ОД «О внесении изменений в постановление 

Новгородской областной Думы от 30.08.2006 № 1483-III ОД»; 

от 24.08.2016 № 1977-5 ОД «О внесении изменений в Положение  

об удостоверении депутата Новгородской областной Думы, образец  

удостоверения депутата Новгородской областной Думы, описание образца 

удостоверения депутата Новгородской областной Думы». 

8. Настоящее постановление Новгородской областной Думы вступает 

в силу со дня его принятия. 
 
 

 

 
Председатель Новгородской 
областной Думы     Ю.И.Бобрышев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к постановлению Новгородской 
областной Думы  
от  24.11.2022   №  354-7 ОД 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об удостоверении депутата Новгородской областной Думы 

1. В соответствии с областным законом от 01.06.2022 № 115-ОЗ  

«О статусе депутата Новгородской областной Думы» удостоверение депу-

тата Новгородской областной Думы (далее - удостоверение) является  

основным документом, подтверждающим личность и полномочия депутата 

Новгородской областной Думы. 

2. Депутат Новгородской областной Думы пользуется удостоверением 

в течение срока своих полномочий.  

Удостоверение дает право депутату Новгородской областной Думы 

беспрепятственно посещать органы государственной власти и органы мест-

ного самоуправления Новгородской области.  

3. Удостоверения изготавливаются в соответствии с утвержденными 

образцами удостоверений согласно описаниям образцов удостоверений. 

Удостоверение депутату Новгородской областной Думы подписывает 

председатель Новгородской областной Думы. 

Удостоверение председателю Новгородской областной Думы подпи-

сывает Губернатор Новгородской области. 

4. Изготовление удостоверений обеспечивается аппаратом Новгород-

ской областной Думы. 

5. Выдача депутатам Новгородской областной Думы удостоверений 

осуществляется структурным подразделением аппарата Новгородской  

областной Думы, на которое возложены функции кадрового обеспечения, 

под роспись в журнале учета выдачи служебных удостоверений и нагруд-

ных знаков. 

6. Депутат Новгородской областной Думы обязан обеспечить  

сохранность удостоверения. 

7. В случае порчи, утраты удостоверения, а также в связи с измене-

нием фамилии, имени, отчества депутата Новгородской областной Думы на 

основании его письменного заявления на имя председателя Новгородской 

областной Думы, депутату Новгородской областной Думы выдается другое 

удостоверение (дубликат). 

В случае порчи удостоверения выдается дубликат удостоверения  

с тем же номером. 

В случае утраты удостоверения, а также в связи с изменением фами-

лии, имени, отчества депутата Новгородской областной Думы, выдается 

удостоверение с другим номером. 



2 
 

При замене удостоверения в случае его порчи, изменения фамилии, 

имени, отчества депутата Новгородской областной Думы, ранее выданное 

удостоверение сдается депутатом в структурное подразделение аппарата 

Новгородской областной Думы, на которое возложены функции кадрового 

обеспечения. 

8. При замене удостоверения в случае изменения наименования 

должности, замещаемой депутатом в Новгородской областной Думе, либо 

освобождения от должности, замещаемой депутатом в Новгородской  

областной Думе, письменное заявление не требуется, при этом выдается 

удостоверение с другим номером.  

9. При замене или выдаче другого удостоверения депутату Новго-

родской областной Думы ранее выданное удостоверение считается недей-

ствительным. 

10. По истечении срока полномочий Новгородской областной Думы 

соответствующего созыва, а также истечении срока полномочий депутата 

Новгородской областной Думы или в случае досрочного прекращения пол-

номочий депутата Новгородской областной Думы удостоверение считается 

недействительным. 

11. Сведения о недействительных удостоверениях могут быть раз-

мещены на официальном сайте Новгородской областной Думы. 
 

_______________________________ 
 
 



Приложение 2 
к постановлению Новгородской 
областной Думы  
от  24.11.2022   №  354-7 ОД 

 
 

ОБРАЗЕЦ  

удостоверения депутата Новгородской областной Думы 

 

 

                                                       

19,5 

  

 

 

 

 

Новгородская  

областная Дума 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6,5 

                                                                                                                                                          

              Герб 

Новгородской области                     

3  

 
 

 

4 

 Новгородская                             МП 

областная Дума                              

 

 

____________ созыв                  Дата выдачи 

_____   -  _____ годы                  ___________  

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ № 000 

___________________  

___________________    

 

является депутатом 

Новгородской областной Думы 

___________________________  

___________________________  

___________________________  

 

Председатель            _________ 

МП 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

 
ОБРАЗЕЦ  

удостоверения председателя Новгородской областной Думы 

 

 

                                                       

19,5 

  

 

 

 

 

Герб 

Новгородской области 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

6,5 

                                                                                                                                                          

              Герб 

Новгородской области                     

3  

 
 

 

4 

 Новгородская                             МП 

областная Дума                              

 

 

____________ созыв                  Дата выдачи 

_____   -  _____ годы                  ___________  

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ № 000 

 

___________________  

___________________    

 

Председатель 

Новгородской областной Думы 

 

 

Губернатор 

Новгородской области            _________ 

МП 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



Приложение 3 
к постановлению Новгородской 
областной Думы  
от  24.11.2022   №  354-7 ОД 

 

 

ОПИСАНИЕ 

удостоверения депутата Новгородской областной Думы 

1. Удостоверение депутата Новгородской областной Думы (далее - 

удостоверение) представляет собой двухстраничную книжку в твердой  

обложке из натуральной (искусственной) кожи темно-красного цвета  

размером 19,5 x 6,5 см.  

2. На внешней стороне удостоверения размещена надпись, выполнен-

ная тиснением цвета золота в две строки «Новгородская областная Дума». 

3. Внутренняя вклейка удостоверения выполняется в белом цвете. 

4. На левой стороне вклейки удостоверения: 

в верхней левой части в цвете размещается изображение герба  

Новгородской области, ниже которого в две строки расположена надпись 

«Новгородская областная Дума»; 

в правой верхней части оставлено место для цветной фотографии 

владельца удостоверения размером 3 x 4 см без уголка; 

в нижней части с левой стороны указывается созыв Новгородской 

областной Думы и ниже строка, в которой указываются годы созыва  

Новгородской областной Думы;  

в нижней части с правой стороны расположена надпись - «Дата  

выдачи» и ниже расположена пустая строка, в которой указывается факти-

ческая дата выдачи удостоверения; 

фотография владельца удостоверения скрепляется гербовой печатью. 

5. На правой стороне внутренней вклейки удостоверения: 

в верхней части с ориентацией по центру размещена надпись  

«УДОСТОВЕРЕНИЕ № 000»; 

ниже в две строки размещаются: на первой строке прописными  

буквами - фамилия владельца удостоверения, на второй с прописных букв 

строчными - имя и отчество владельца удостоверения; 

под ними расположена надпись «является депутатом Новгородской 

областной Думы»; 

под ними в зависимости от фактически занимаемой должности  

размещаются слова «заместителем председателя Новгородской областной 

Думы» либо слова «председателем», «заместителем председателя» с указа-

нием наименования комитета Новгородской областной Думы; 



2 
 

в нижней части слева размещается надпись «Председатель», а справа 

оставлено место для личной подписи действующего председателя Новго-

родской областной Думы и расположены его инициалы и фамилия; 

в нижней части слева проставляется гербовая печать. 

6. Внутренние вклейки ламинируются и наклеиваются на внутреннюю 

сторону переплета. 
 

_______________________________ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

ОПИСАНИЕ 

удостоверения председателя Новгородской областной Думы 

1. Удостоверение председателя Новгородской областной Думы  

(далее - удостоверение) представляет собой двухстраничную книжку  

в твердой обложке из натуральной (искусственной) кожи темно-красного 

цвета размером 19,5 x 6,5 см.  

2. На внешней стороне удостоверения в центре размещаются  

изображение герба Новгородской области, ниже которого в одну строку 

надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ», выполненные тиснением цвета золота. 

3. Внутренняя вклейка удостоверения выполняется в белом цвете. 

4. На левой стороне вклейки удостоверения: 

в верхней левой части в цвете размещается изображение герба  

Новгородской области, ниже которого в две строки расположена надпись 

«Новгородская областная Дума»; 

в правой верхней части оставлено место для цветной фотографии 

владельца удостоверения размером 3 x 4 см без уголка; 

в нижней части с левой стороны указывается созыв Новгородской 

областной Думы и ниже строка, в которой указываются годы созыва  

Новгородской областной Думы;  

в нижней части с правой стороны расположена надпись -  

«Дата выдачи» и ниже расположена пустая строка, в которой указывается 

фактическая дата выдачи удостоверения; 

фотография владельца удостоверения скрепляется гербовой печатью. 

5. На правой стороне внутренней вклейки удостоверения: 

в верхней части с ориентацией по центру размещена надпись 

«УДОСТОВЕРЕНИЕ № 000»; 

ниже в две строки размещаются: на первой строке прописными  

буквами - фамилия владельца удостоверения, на второй с прописных букв 

строчными - имя и отчество владельца удостоверения; 

под ними в две строки расположена надпись «Председатель Новго-

родской областной Думы»; 

в нижней части слева в две строки размещаются надпись  

«Губернатор Новгородской области», а справа оставлено место для личной 

подписи действующего Губернатора Новгородской области и расположены 

его инициалы и фамилия; 

в нижней части слева проставляется гербовая печать. 

6. Внутренние вклейки ламинируются и наклеиваются на внутрен-

нюю сторону переплета. 
 

____________________________ 
 
 



Приложение 4 
к постановлению Новгородской 
областной Думы  
от  24.11.2022   №  354-7 ОД 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о нагрудном знаке депутата Новгородской областной Думы 

1. Нагрудный знак «Депутат Новгородской областной Думы» (далее -  

нагрудный знак) является отличительным знаком депутата Новгородской 

областной Думы и носится на левой стороне груди. 

2. Депутат Новгородской областной Думы пользуется нагрудным 

знаком в течение срока полномочий депутата Новгородской областной Думы. 

3. Нагрудный знак изготовляется в соответствии с утвержденными 

образцом и описанием нагрудного знака. 

Изготовление нагрудных знаков обеспечивается аппаратом Новго-

родской областной Думы. 

4. Депутату Новгородской областной Думы выдается два нагрудных 

знака. 

Выдача нагрудных знаков осуществляется одновременно с удосто-

верением под роспись в журнале учета выдачи служебных удостоверений и 

нагрудных знаков. 

5. Депутат Новгородской областной Думы обязан обеспечить  

сохранность нагрудных знаков.  

В случае порчи или утраты нагрудных знаков депутату Новгород-

ской областной Думы по согласованию с председателем Новгородской  

областной Думы может быть выдан новый нагрудный знак. 

6. По истечении срока полномочий депутата Новгородской областной 

Думы и в случае досрочного прекращения полномочий депутата Новгород-

ской областной Думы нагрудные знаки остаются у лица, осуществлявшего 

полномочия депутата Новгородской областной Думы, для памятного  

хранения. 

 

______________________________ 
 
 
 
 



Приложение 5 
к постановлению Новгородской 
областной Думы  
от  24.11.2022   №  354-7 ОД 

 

 

 

ОБРАЗЕЦ 

нагрудного знака депутата Новгородской областной Думы 

 

 

 

 
 

 
 

________________________________________ 

 

 



Приложение 6 
к постановлению Новгородской 
областной Думы  
от  24.11.2022   №  354-7 ОД 

 
 

ОПИСАНИЕ 

нагрудного знака депутата Новгородской областной Думы 

1. Нагрудный знак «Депутат Новгородской областной Думы»  

(далее - нагрудный знак) представляет собой стилизованное изображение 

развевающегося флага Новгородской области размером 31 х 24 мм. 

2. Основа нагрудного знака изготавливается из латуни. 

3. На лицевой стороне нагрудного знака находятся три вертикальные 

цветные полосы последовательно слева направо синего, белого и красного 

цветов, соотносящихся между собой как 1:2:1. Полосы покрыты эмалью.  

По краям нагрудного знака располагается рельефный бортик толщиною  

0,2 мм. Вдоль левой кромки флага расположено древко длиною 26 мм,  

выступающее над верхней кромкой флага на 0,3 мм. 

4. В верхней части белой полосы по центру расположен щит  

французской формы шириной 8 мм со всеми установленными на нем  

в соответствии с областным законом от 24.12.2007 № 223-ОЗ «О флаге 

Новгородской области» изображениями. 

5. В нижней части нагрудного знака по всем полосам - горизонталь-

ная надпись шрифтом «Arial» в две строки: 
 

ДЕПУТАТ НОВГОРОДСКОЙ 
ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ 

 

Высота букв 1,2 мм. Надпись, края нагрудного знака, а также изоб-

ражения на щите выполнены «под золото». 

6. Все изображения на нагрудном знаке выпуклые. 

7. Нагрудные знаки изготавливаются с цанговым, винтовым или  

булавочным креплением. 
 

______________________________ 
 
 
 


